1

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО МОРСКОГО И РЕЧНОГО ТРАНСПОРТА
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«АДМИНИСТРАЦИЯ МОРСКИХ ПОРТОВ ЗАПАДНОЙ АРКТИКИ»
(ФГБУ «АМП ЗАПАДНОЙ АРКТИКИ»)

КАПИТАН МОРСКОГО ПОРТА КАНДАЛАКША

РАСПОРЯЖЕНИЕ

20 ноября 2025 г. морской порт Кандалакша № 22/25

Об объявлении начала периода ледокольной  проводки судов и
введении ограничений по режиму ледового плавания (Ice 1) на
акватории морского порта Кандалакша и подходах к нему

В соответствии с пунктами 61, 64 Обязательных постановлений в
морском порту Кандалакша, утвержденных приказом Министерства
транспорта Российской Федерации от 27 сентября 2024 года № 340, с
пунктом 142 Общих правил плавания и стоянки судов в морских портах
Российской Федерации и на подходах к ним, утвержденных приказом
Министерства транспорта Российской Федерации от 12 ноября 2021 года №
395, с прогнозом ФГБУ «Северное Управление по гидрометеорологии и
мониторингу окружающей среды» от 13 ноября 2025 года № 306-07-11/6348
в целях обеспечения безопасности плавания и стоянки судов в акватории
морского порта Кандалакша:

1. Объявить о начале с 00 час. 00 мин. МСК 08 декабря 2025 года периода
ледокольной проводки судов в акватории морского порта Кандалакша.

2. Установить с 00 час. 00 мин. МСК 08 декабря 2025 года следующие
ограничения по режиму ледового плавания. Допускаются к
самостоятельному плаванию в акватории морского порта Кандалакша суда с
ледовым классом Ice1 и выше по классификации Российского морского
регистра судоходства или аналогичного ледового класса иных
классификационных обществ. Суда без ледовых усилений допускаются к
плаванию только под проводкой ледокола. Буксирно-баржевые составы к
плаванию не допускаются.

3. Распоряжение вступает в силу с 00 час. 00 мин. МСК 08 декабря 2025
года. Срок действия настоящего распоряжения - до изменения ледовой
обстановки.

4. Капитан морского порта Кандалакша оставляет за собой право
изменить дату, указанную в пунктах 1, 2, 3 данного распоряжения, в

2

зависимости от фактической ледовой обстановки в акватории морского порта
Кандалакша.

И.о. капитана морского порта Кандалакша И.Г. Астапов